MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE  EDUCAÇÃO TUTORIAL  (PET) ODONTOLOGIA

RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 01/2025 - PET ODONTOLOGIA
SELEÇÃO DE ESTUDANTES NÃO BOLSISTAS

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio do Programa de Educação
Tutorial (PET) Odontologia, torna público a presente Retificação ao Edital  Nº
01/2025 de Seleção de Estudantes Não Bolsistas para o Programa de Educação
Tutorial  (PET) – Odontologia:

1. DA PRORROGAÇÃO

O Programa de Educação Tutoria do Curso de Odontologia da Universidade
Federal de Santa Maria (PET-Odonto - UFSM) resolve ampliar o prazo para
inscrições do Edital de Seleção de  Estudantes Não Bolsistas para o Programa de
Educação Tutorial  (PET) – Odontologia, alterando-o, o Edital N.º 01/2025-PET
Odontologia passa a valer, a partir desta data, conforme o estabelecido abaixo.

2. NOVO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

​ O Item número 15.DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO do Edital N.º
01/2025-PET Odontologia está retificado conforme o seguinte:

Datas  Etapas

07/04/2025 Publicação do Edital

09/04/2025
a

28/04/2025

09/04/2025
a

05/05/2025

Período de Inscrição dos Candidatos.

As inscrições iniciam no dia 09/04/2025, às 18 horas* e se encerram
no dia 28/04/2025, às 12 horas*.

Período de Inscrição dos Candidatos.

As inscrições iniciam no dia 09/04/2025, às 18 horas* e se encerram
no dia 05/05/2025, às 12 horas*.

08/05/2025 Publicação da Lista Preliminar de Inscrições Deferidas (até às 20:00
horas).

09/05/2025 Período para recursos ao indeferimento das inscrições (até às
23h59 min*).

13/05/2025 Publicação da Lista Oficial de Inscrições Deferidas (até às 20:00
horas).

29/05/2025 Etapa presencial da Redação - 18:30 horas.

30/05/2025 Etapa presencial das Dinâmicas em Grupo – 18:00 horas.

31/05/2025 Etapa da Entrevista - Enviaremos o link por e-mail.

09/06/2025 Divulgação da Lista de Classificação dos(as) Candidatos(as)
Selecionados(as) – Resultado Parcial da Seleção (até às 20:00
horas).

10/06/2025
a

11/06/2025

Período destinado aos Recursos quanto ao resultado parcial da
Seleção  (das 18:00 horas do dia 10/06/2025 até às 18:00 horas do
dia 11/06/2025).

16/06/2025 Divulgação do Resultado Final da Seleção – 12:00 horas.

*Horário de Brasília.

Santa Maria, 28 de abril de 2025.

_______________________
Profª  Mariana Marquezan

Tutora PET-Odontologia

		2025-04-28T19:29:11-0300